
6.2. Procedimento Administrativo Fiscal nº 23.0.000032367-5 - JULIANA REGO FRANCO1917155 

6.3. Ato Concessório Nº 122/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SOF/CEFIN1917176 

7. SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
[]

7.1. Aviso de Licitação Nº 24/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/AGIN1917034 

Cumpra-se.
Desembargador HILO DE ALMEIDA SOUSA
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí

Documento assinado eletronicamente por Chandra Marreiros Moreira Vasques, Superintendente do FERMOJUPI, em 16/05/2023, às
14:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 23/05/2023, às 13:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Decisão Nº 6819/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/FERMOJUPI
Procedimento Administrativo Fiscal nº 23.0.000032367-5
Assunto: Procedimento Administrativo Fiscal - Revelia
Sujeito Passivo: Juliana Rego Franco - Serventia Extrajudicial do Ofício Único de Parnaguá-PI
D E C I S Ã O
Trata-se de Processo Administrativo Fiscal movido pelo FERMOJUPI, com sujeito passivo a responsável interina pela Serventia Extrajudicial do
Ofício Único de Parnaguá-PI, JULIANA REGO FRANCO, CPF: 927.074.403-53, em razão da ausência de prestação de contas mensal ao
FERMOJUPI referente ao mês de fevereiro de 2023.
Intimada a se manifestar no prazo legal de 30 (trinta) dias através do Termo de Intimação Fiscal 56 (4123788), o sujeito passivo mostrou-se
inerte, conforme consignado no Termo de Revelia 17 (4235056).
Em Manifestação 38286 (4305845), a Superintendente do FERMOJUPI aponta que, ao consultar o relatório emitido no sistema COBJUD,
constatou que persiste o inadimplemento, visto que inexiste informações transmitidas relativas a fevereiro, março e abril do corrente ano.
Assim, sendo o sujeito passivo em questão interina da Serventia Extrajudicial Ofício Único de Parnaguá-PI, gozando da confiança consignada
pelo Poder Público ao designá-la como responsável pela prestação dos serviços extrajudiciais, ao deixar de repassar as informações mensais da
serventia de seu encargo, torna-se inadimplente com as suas obrigações.
Ante o exposto, ACOLHO a Manifestação 38286 (4305845), exarada pela Superintendência do FERMOJUPI, e, considerando o entendimento
pela caracterização de potencial quebra de confiança, DETERMINO o encaminhamento do presente procedimento administrativo à Corregedoria
do Foro Extrajudicial para conhecimento e providências, nos termos da Lei Complementar nº 234/2018.
Serve a presente decisão como intimação ao sujeito passivo.
Cumpra-se.
Teresina-PI, data registrada no sistema SEI.
Desembargador HILO DE ALMEIDA SOUSA
Presidente do TJ/PI

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 23/05/2023, às 13:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Em 23 de Maio de 2023.
PROPONENTE: Des. JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA- Diretor Geral da EJUD.
SUPRIDO: MARIA CLARA DE MELO CUNHA FÉLIX DE ANDRADE - Auxiliar Administrativo
JUSTIFICATIVA: Concessão de despesas de pequeno vulto na realização de eventos relacionados à sua atividade operacional, dentro dos
limites estabelecidos na Portaria (Presidência) Nº 875/2023 e demais legislação pertinente, para utilização na aquisição de serviços de
competência da EJUD.
FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei nº 4.320/64, Decreto-Lei nº 200/67, Decreto Estadual nº 11.758/05, Portaria nºNº 875/2023.
NATUREZA DA DESPESA VALOR CONCEDIDO
Serviços de Pessoa Jurídica - 339039 - R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais).
VALOR DE SAQUE:R$ 0,00 (zero real)
PROCESSO Nº 23.0.000052468-9
EMPENHO: 2023NE00603 (4327758)
DATA DA CONCESSÃO: 23/05/2023
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 23/05 a 22/07/2023
PERÍODO DE PRESTAÇÃO CONTAS: 23/07 a 01/08/2023
AUTORIZO a concessão do Suprimento de Fundos acima descritos. Fica o Suprido sujeito ao cumprimento da legislação aplicável à concessão
de Suprimento de Fundos, em especial aos dispositivos que regulam sua finalidade e prazos de utilização e de prestação de contas.
Des. JOSÉ RIBAMAR OLIVEIRA
Diretor Geral da EJUD

Documento assinado eletronicamente por José Ribamar Oliveira, Diretor Geral da EJUD, em 23/05/2023, às 13:04, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023
PROCESSO SEI Nº 23.0.000015014-2
O Tribunal de Justiça do Estado do Piauí (TJPI) torna público que realizará a presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, mediante as
condições estabelecidas neste Edital, conforme segue:

Edital de Licitação nº 24/2023 - PJPI/TJPI/SLC/AGIN
Modalidade: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP)
Critério de Julgamento: MENOR PREÇO, considerando o valor do ITEM.
Sessão Pública: Dia 13/06/2023, às 09:00 horas (Horário de Brasília)

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9596 Disponibilização: Terça-feira, 23 de Maio de 2023 Publicação: Quarta-feira, 24 de Maio de 2023

Página 27



7.2. PUBLICAÇÃO / CONTRATO Nº 110-2023 / CONTRATO-EXTRATO Nº 106-2023 / PROCESSO SEI

 23.0.000059713-91917181 

8. GESTÃO DE CONTRATOS 
[]

8.1. EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO1917120 

Endereço Eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br
Objeto: Formação de Registro de Preços para eventual aquisição de COPOS BIODEGRADÁVEIS DE COMPOSIÇÃO BIOPLÁSTICA, de
acordo com a solicitação do setor demandante, visando atender às necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, para ser fornecido
de forma parcelada, conforme solicitações, durante a validade da Ata de Registro de Preços, para atender todas as unidades integrantes do
Tribunal de Justiça do Estado do Piauí - TJPI, de acordo com as especificações, condições e quantidades estimadas, descritas no Termo de
Referência e seus Anexos (4321618).

Órgão Realizador: Tribunal de Justiça do Piauí (UASG: 926454)
Sítio: https://transparencia.tjpi.jus.br/licitacoes/licitacoes
Endereço: Superintendência de Licitações e Contratos, anexo do Palácio da Justiça, Avenida Padre Humberto Pietrogrande, nº 3509, Bairro
São Raimundo, em Teresina - Piauí, CEP 64.075-065.
Horário de expediente: 08:00h às 17:00h (horário local)

Agente de Contratação (PREGOEIRO): BRENO STEWART NUNES DE OLIVEIRA - Portaria (Presidência) Nº 83/2023 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER, de 12 de janeiro de 2023.
Equipe de Apoio: Charles Antônio Gomes Evaristo e Aline Tarciana Batista de Almeida Cerqueira
Telefone/Fax: (86) 3218-0881
E-mail: agentesdacontratacao@tjpi.jus.br

Documento assinado eletronicamente por Washington Luiz Ribeiro Campos Neto, Agente de Contratação, em 22/05/2023, às 13:26,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4322451 e o código
CRC E1A34690.

Contrato - Extrato Nº 106/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 110/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000059713-9
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: CEARÁ TAXI AEREO LTDA, CNPJ nº 03.003.930/0001-97
OBJETO/RESUMO: Contratação de serviços de locação de aeronaves com disponibilidade de piloto, de acordo com a solicitação do setor
demandante, constantes no Termo de Abertura Nº 1769/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER (4330878), visando atender às necessidades
do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí.
VALOR ESTIMADO: R$ 41.469,00 (quarenta e um mil quatrocentos e sessenta e nove reais), referentes ao 2º Grau de Jurisdição.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Locação de aeronaves para atender às necessidades de transporte do Chefe do Poder Judiciário Estadual

Unidade Orçamentária:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Natureza da Despesa:

2865 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 2º Grau de Jurisdição
02.061.0015.2865
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, prorrogável nos termos do art. 106 e 107 da lei 14.133/21.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Legislação Federal/Nacional: Lei 14.133/2021 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste
certame. Edital de Licitação Nº 12/2023 (4209331); Termo de Referência Nº 30/2023 (4206980); Da proposta vencedora da CONTRATADA; ARP
Nª 26/2023/TJ/PI.
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por EMILIO ANSELMO BONFIM CHAGAS, Usuário Externo, em 23/05/2023, às 17:35, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 23/05/2023, às 17:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4331343 e o código
CRC FAE3F215.

23.0.000059713-9

Termo de Doação Nº 4/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SGC/CONV
PROCESSO SEI Nº: 23.0.000033949-0
DOADOR: Tribunal de Justiça do Estado do Piauí
REPRESENTANTE DO DOADOR: Desembargador Hilo de Almeida Sousa
CNPJ Nº: 06.981.344/0001-05
DONATÁRIO: Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Estado do Piauí
REPRESENTANTE DO DONATÁRIO: Daniele Amorim Aita
CNPJ Nº: 06.857.213/0001-10
OBJETO: O presente termo regulamenta a doação dos bens materiais presentes no laudo de avaliação técnica emitido pela Oficiala de Justiça
Avaliadora em anexo (id.SEI.nº 4294239), classificados como bens inservíveis ao Poder Judiciário Estadual.

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9596 Disponibilização: Terça-feira, 23 de Maio de 2023 Publicação: Quarta-feira, 24 de Maio de 2023

Página 28


